GABINETE 06 – FRANK DO JARDIM UNIÃO.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 991787553

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 84/2024.

Concede a Sra. ÓHANA DA SILVA SANTOS COUTINHO

a Comenda “Mérito Jornalístico” pelos inestimáveis

serviços prestados ao estado do Pará em especial ao

Município de Marabá e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido a Sra. ÓHANA DA SILVA SANTOS COUTINHO a comenda

“Mérito Jornalístico” como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao município

de Marabá -PA.

Art. 2º A entrega do titulo dar-se-á em sessão Solene em Homenagem á Imprensa,

que será realizada no dia e ora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 20 de maio de 2024.

Franklandes Sousa Matos

Vereador - CMM

GABINETE 06 – FRANK DO JARDIM UNIÃO.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 991787553

2

JUSTIFICATIVA

ÓHANA DA SILVA SANTOS COUTINHO nasceu na cidade de Marabá – PA no dia

21 de novembro de 1992, filha de Orlando Pereira dos Santos e Maria Aparecida da

Silva. Hoje serva de Deus, casada com Rangel Coutinho, mãe da Luísa de 6 ano,

influenciadora digital  e apresentadora do informe cidade na TV Victoria.

Começou a jornada na comunicação no grupo RBA em 2011, os anos se passaram

oportunidades foram surgindo e se aperfeiçoando até o dia de hoje. Em 2012 foi eleita

Rainha Expoama, trabalhou no Carajás da Sorte e ha um ano é âncora de jornal local que

vem crescendo na grande marabá e região.

Pela sua contribuição com a informação local de Marabá, submeto, portanto, a

apreciação de Vossa Excelência, o presente projeto de Decreto Legislativo, concedendo a

Sra. ÓHANA DA SILVA SANTOS COUTINHO, a honraria de “Mérito Jornalístico”.

Câmara Municipal de Marabá, 20 de maio de 2024.

Franklandes Sousa Matos

Vereador - CMM